veniam remissionemque, etiamtum poenis afficienes eos qui scelera admiserint, multoque minus Deum ipsum, cuius cum multa sint attributa, horum omnium misericordia potissima est, quique post peccatum quidem punit, post remissionem vero statim vel poenam ipsam solvit. Et recte quidem. Nam si Dei offensa poenam promeretur, sublata causa et facta reconciliatione, effectus ipse, id est poena, simul necessario tollatur oportet. Sic publicanus, animo contrito ubi oravit, non a peccatis modo solutus est, verum etiam<sup>a</sup> *iustificatus descendit*, quod idem est ac si diceretur, nulli amplius poenae obnoxius. Manasses<sup>b</sup> vero in Veteri Testamento simul ac deprecatus est cum humilitate, veniam consecutus est, atque diffractis compedibus, quibus detinebatur, in Iudeam brevissimo tempore reductus est divina virtute, regnum suum rursus adeptus. Ninivitae<sup>c</sup> autem tam promptam egerunt paenitentiam, ut simul peccatum solverent comminatamque poenam effugerent. Et paralyticus in Evangelio<sup>d</sup>, ubi primum peccatorum remissionem obtinuit, mox velut huius sequelam corporis erectionem consecutus est. At quid opus est omnia exempla enumerare in re tam aperta ac manifesta? Verum enimvero undenam vos distinctionem illam sumpsistis, eandem utinam et universalem proposituri? Quis evangelista aut apostolus aut Ecclesiae doctor tale quidpiam conscripsit unquam? Quibus factis id demonstratur? Neque enim satis est Davidis exemplum, cui remissum quidem fuit adulterii homicidique delictum, filium vero quem genuerat amisit; nam et ille plenam quidem peccati remissionem obtinuit, prout ex eo liquet quod prophetiae donum non amiserit, aliquam vero levem poenam luit, Deo ita iudicante, imo vero non poenam, sed potius moerorem, ob alias causas forsitan indulsum, quas doctores in disputando de multis illis infantibus, qui praema-

\* l. 78.

1. καὶ οἱ. A. — 2. φὶ πολλῶν ὄντων : οὕτων M. — 3. Ad marg. R : ὁραιότατον, τοχε : Φησὶ δὲ καὶ δὲος Χρυσόστομος: « Οὐ γὰρ χρόνῳ λύεται τὸ ἀμάρτημα, ἀλλὰ διαθέσει ψυχῆς ». — 4. συνδιαλύεται R. — 5. δεδικαιομένος P. — 6. Ad marg. R : δὲ Μανασσῆς. — 7. Ad vocem ζώγρου legitur in marg. cod. P hoc scholion : ζώγρος, καὶ ζωγρεῖον εἶδος σπυριδίου. — 8. ἀπέλαβεν A. — 9. Ad marg. R : περὶ Νινευῶν. — 10. εἰπειρημένην A. — 11. Post τιμωρίαν iterum τιμῶ, sed erasum in R. — 12. Ad marg. R : δὲν τῷ εὐαγγελίῳ παραλυτικός. — 13. πόθεν λαβόντες ὑμεῖς M. — 14. Ad marg. R : ὁραιότατον, pauloque inferius : Περὶ Δαυΐδ. — 15. μὲν οἱ. C. — 16. μετὰ τῆς ἀμαρτίας C. — 17. μοιχία R. — 18. δεῖ A. — 19. ἀπεβάλετο εκ ἀπεβάλλετο corr. P. — 20. μὲν : μετὰ C. — 21. τελείως οἱ. R. — 22. δεῖλον A. — 23. ἔτισεν OC : ἔτισεν M.